Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении заявления без движения

«19» августа  2021 года                                          Дело №  628/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е.В.Качуровской, разрешая вопрос о принятии к производству заявления ликвидационной

комиссии при Государственной администрации Слободзейского района и г.Слободзея

(г.Слободзея ул.Фрунзе,25) о признании ликвидируемого должника -общества с

ограниченной ответственностью «Два Егора» (Слободзейский район с.Кицканы

ул.Кулябина,33 «а») несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного

производства, а также изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

Ликвидационная комиссия при Государственной администрации Слободзейского

района и г.Слободзея в лице председателя Беловой Т.В. обратилась в Арбитражный суд

ПМР с заявлением о признании ликвидируемого должника ООО «Два Егора»

несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

Как следует из п.1 ст.39 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», судья

арбитражного суда принимает заявление о признании должника банкротом, поданное с

соблюдением требований, предусмотренных АПК ПМР и настоящим Законом.

Однако заявление подано с нарушением  указанных требований.

Так, в силу п.4 ст.34 названного Закона должник обязан направить копии заявления

должника конкурсным кредиторам, в уполномоченные органы, а также иным лицам в

случаях, предусмотренных настоящим Законом. В случае если до подачи заявления

должника избраны (назначены) представитель учредителей (участников) должника,

представитель работников должника, копии заявления должника направляются указанным

лицам.

В соответствии с положениями ст.92 АПК ПМР истец (заявитель) обязан направить

другим лицам, участвующим в деле, копии заявления и приложенных к нему документов,

которые у них отсутствуют.

Согласно подп.б) ч.1 ст.93 АПК ПМР к заявлению прилагаются уведомление о

вручении или иные документы, подтверждающие направление копий заявления и

приложенных к нему документов.

Указанные требования Закона заявителем не соблюдены, к заявлению не приложены

доказательства направления копии заявления и приложенных к нему документов

кредиторам ГУП ЕРЭС и НИ по г.Слободзея и Слободзейскому району.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2

Согласно подп.а), и) п.2 ст.35 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» к

заявлению должника также прилагаются:

- учредительные документы должника-юридического лица, а также свидетельство о

государственной регистрации юридического лица или документ о государственной

регистрации индивидуального предпринимателя;

- акт инвентаризации имущества должника-организации на последнюю отчетную дату.

Данные документы к заявлению также не приложены.

Кроме того, в нарушение подп.г) ч.1 ст.93 АПК ПМР к заявлению не приложены

доказательства отсутствия зарегистрированного за ООО «Два Егора» недвижимого

имущества. Приложенный к заявлению ответ Слободзейского отдела Управления

регистрации ГРСРиН МЮ ПМР содержит лишь сведения о прекращении прав

землепользования. Сведений об отсутствии иного зарегистрированного за ООО «Два Егора»

недвижимого имущества в данном документе не содержится.

Не приложены и доказательства отсутствия открытых ООО «Два Егора» счетов и

денежных средств на них в ОАО «Эксимбанк» и ЗАО «Агропромбанк».

В силу п.1 ст. 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса

о принятии заявления к производству, что оно подано с нарушением требований,

установленных статьями 91, 92 и 93 настоящего Кодекса, либо с нарушением иных

требований, установленных настоящим Кодексом к исковому заявлению (заявлению),

выносит определение об оставлении заявления без движения.

Статья 41 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» также устанавливает, что

если заявление подано с нарушением требований, установленных ст.ст.34-38 настоящего

Закона, арбитражный суд выносит определение об оставлении заявления без рассмотрения

по правилам, установленным арбитражным процессуальным кодексом ПМР.

При таких обстоятельствах, учитывая, что заявление подано с нарушением  требований

92,93 АПК ПМР, п.4 ст.34, п.2 ст.35 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротсве)», оно

подлежит оставлению без движения с предоставлением срока для устранения недостатков.

На основании  изложенного  и  руководствуясь  статьями  96-1, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, ст. 41 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление ликвидационной комиссии при Государственной администрации

Слободзейского района и г.Слободзея оставить без движения.

2. Предложить заявителю в срок до 08 сентября 2021 года устранить указанные в

определении несоответствия заявления требованиям Арбитражного процессуального

кодекса ПМР и Закону ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

3. Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для

оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию

Арбитражного суда ПМР не позднее 12.00 часов 08 сентября 2021 года.

4. Разъяснить  заявителю, что  в  случае, если указанные в определении

недостатки    не будут  устранены в установленный судом срок, заявление и приложенные к

нему документы будут возвращены в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                        Е.В.Качуровская